PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Gabinete do Ministro dos Assuntos Parlamentares

Palácio de S. Bento  -  1249-068 Lisboa - PORTUGAL     *     Telef: + 351 21 392 05 00  Fax: + 351 21 392 05 15

Ofº nº 164/MAP –11 Janeiro 10

Exma. Senhora
Secretária-Geral da
Assembleia da República
Conselheira Adelina Sá Carvalho

S/referência S/comunicação de N/referência Data

ASSUNTO:  RESPOSTA REQUERIMENTO N.º 22/XI/1ª

Encarrega-me o Ministro dos Assuntos Parlamentares de enviar cópia do

ofício recebido do Gabinete do Senhor Ministro da Agricultura,

Desenvolvimento Rural e das Pescas, sobre o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

André Miranda

SMM

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DO DESENVOLVIMENTO RURAL E DAS PESCAS
Gabinete do Ministro

Praça do Comércio 1149-010 Lisboa – Telefone: (+351) 21 323 48 47 – Fax: (+351) 21 323 46 06

Exmo. Senhor

Chefe do Gabinete de Sua Excelência o

Ministro dos Assuntos Parlamentares

Dr. André Miranda

Palácio de S. Bento

1249 – 068 LISBOA

  ASSUNTO: REQUERIMENTO N.º 22/XI/(1ª) - DE 9 DE DEZEMBRO DE 2009
ESTUDO SOBRE PROPRIEDADE PÚBLICA/ESTATAL DE ÁREAS FLORESTAIS NA
EUROPA.

Em resposta ao ofício n.º 7135/MAP remetido por V. Exa. em 9 de Dezembro de

2009, relativo ao assunto mencionado em epígrafe, encarrega-me o Senhor

Ministro da Agricultura, do Desenvolvimento Rural e das Pescas de esclarecer o

seguinte:

O estudo questionado no requerimento do Grupo Parlamentar do Partido Comunista

Português foi determinado elaborar nos termos do Despacho do Secretário de

Estado do Desenvolvimento Rural e das Florestas n.º 3627-A/2009, de 30 de

Dezembro de 2008, publicado no Diário da República, 2ª série, n.º 19, de 28 de

Janeiro de 2009.

Na sequência do citado despacho, a Autoridade Florestal Nacional (AFN) promoveu

a realização do estudo, o qual não se encontra concluído, ponderando-se a

necessidade da respectiva reformulação com vista a cumprir os objectivos

propostos.

Dada a relevância da matéria que é objecto do estudo para a política florestal e,

bem assim, para a prossecução dos princípios inscritos na Lei de Bases da Política

Florestal, cumpre-nos informar que este assunto se mantém nas preocupações do

GABINETE DO MINISTRO DOS
ASSUNTOS PARLAMENTARES

ENTRADA Nº: 185
DATA: 08-01-2010

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DO DESENVOLVIMENTO RURAL E DAS PESCAS
Gabinete do Ministro

Praça do Comércio 1149-010 Lisboa – Telefone: (+351) 21 323 48 47 – Fax: (+351) 21 323 46 06

Ministério, a retomar nos termos tidos por convenientes, sendo, logo que possível,

transmitidas as conclusões que venham a ser alcançadas neste domínio.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Gabriela Freitas